
Dobrý den, vážení Sukoradští,
jako úvod tohoto netradičně obrázkového  zpravodaje stručně 
připomenu co se událo v letošním roce na obci :

- Rozšíření obecního rozhlasu do části Kouty a současně pokrytí 
části Sukorady radiovým signálem s možností zapůjčení přijímače 
pro občany

- Dokončení výměny oken na budově Obecního úřadu a v hospodě
- Obnova chodníku – svépomocí brigádní činností
- Obnova chodníku – dodavatelsky s přispěním dotace od KH kraje
- Dokončení oprav hřbitovní zdi a oprava střechy a křížku na márnici 

– svépomocí brigádní činností
- Oprava střechy na Obecním úřadě – dodavatelsky

Mimo tyto plánované akce každoročně obec likviduje na své náklady 
černé skládky na kraji lesa při cestě do Koutů a Lískovic – nábytek, 
ošacení, zbytky stavebních materiálů, lahve od motorových olejů, 
koberce a letos přibyly i igelitové pytle naplněné ořechovým listím!! 
Pokud jsou dotyční skládkaři z obce, apeluji na ně, ať pytle s listím 
vysypou a igelity hodí do kontejneru a zbytek nechají na odvoz 
velkoobjemového odpadu či roztřídí do kontejnerů za OÚ. Toho, kdo 
neoprávněně založí skládku nebo odkládá odpadky nebo odpady mimo 
vyhrazená místa, je možné postihnout pokutou do 50 000 Kč (§ 47 odst. 1 
písm. h) zákona o přestupcích).

S pozdravem „Naše obec – náš domov“ -starosta-



             Informace OÚ                                         …  aneb co se u nás na vsi děje



KALENDÁŘ AKCÍ                                                         aneb co se chystá

1) Ve dnech 26.10 a 27.10.2012 proběhne v obci svoz 
velkoobjemového odpadu. Vozy budou přistaveny 
na obvyklých místech. Objemný odpad je takový 
odpad, který kvůli svým rozměrům a případně dalším vlastnostem 
nelze odložit do standardní nádoby na směsný komunální odpad. 
Jedná se zejména o různé vybavení domácností – nábytek, 
koberce, lina, matrace, apod. 

Není určen pro odvoz směsného komunálního odpadu, stavebního 
odpadu, nebezpečných odpadů, biologicky rozložitelného odpadu (např. 
tráva, větvě, listí, apod.).

2) Na neděli 2.12.2012 opět chystáme slavnostní zahájení adventu –
rádi uvítáme Vaše náměty či nápady, jak tuto příležitost k navození 
vánoční atmosféry vylepšit

3) V sobotu 8.12.2012 bude SDH Sukorady pro naše děti pořádat 
mikulášskou besídku, a to tradičně v místním pohostinství

4) Dne 19.1.2013 zahájíme plesovou sezónu tradičním 
Hasičským plesem

5) Jelikož již začala topná sezóna, připomínáme 
každoroční povinnost nechat si komínová tělesa 
zkontrolovat revizním technikem, který Vám o 
provedené revizi musí vystavit zprávu.



Škola Sukorady - 5. pokračování

Rok 1919
 Tímto rokem, prvním rokem po skončení první světové války, vstoupil do škol i nový 

duch. Z dalších popisů události lze vycítit nadšení a radost, která ovládla celou společnost. 
Znatelně se to promítlo i do vlastního dění ve škole. Ku příkladu první  oslava narozenin pana 
presidenta Československé republiky T. G. Masaryka konala se dle přípisu okresní školní rady 
v pátek dne 7. března 1919. O životě, díle a působení pana presidenta promluvil pan učitel 
Stanislav Holman, před shromážděnou školní mládeží. „Pan president dovršil 69 rok svého 
plodného života, korunovaného vítězstvím práva a volající všechnu mládež k svědomité a vytrvalé 
práci a tato přeje panu presidentovi pevného zdraví a dlouhého věku.“ Načež zapěny národní 
hymny „ Kde domov můj, nad Tatrou sa blýská a Hej Slované“. 

Školní rok ukončen 28. června školní slavností a oslavou dne Husova, úvodní řečí řídícího 
učitele, toho času ještě Jana Čapka a proslovem o životě a působení Jana Husa učitelem 
Stanislavem Holmanem. Dítka zazpívaly národní písně. 

Okresní školní rada v Nové Pace ustanovila pana Václava Kostku, bývalého zastupujícího 
učitele v Chodovicích, zastupujícím učitelem na zdejší škole. 

Dne 28. října 1919, ve výroční den prohlášení samostatnosti naší republiky, byla pořádána 
školní slavnost. Děti sešly se z obou tříd ve třídě druhé. Slavnost zahájena zpěvem národní hymny. 
Význam dne objasnil dětem Václav Kostka. Po slavnosti pořádána mezi dětmi sbírka ve prospěch 
sirotků po padlých legionářích. Vybráno celkem 16,32 K a 3,68 doplnil sbor učitelský. Celkem 
zasláno 20 korun.

Rok 1920
V neděli dne 7. března 1920 v den narozenin našeho presidenta T.G. Masaryka, sešla se v 9 

hodin dopoledne školní mládež se svými učiteli. Po zapění národní hymny přednesla žákyně 1. 
třídy básničku „ Starý tatíčku náš“ a učitel Václav Kostka pověděl krátce o životě oslavencově. 

V sobotu dne 1. května 1920 byl svátek práce. Další údaje o tomto dni nebyly v zápisech 
nalezeny. 

Zemská školní rada výnosem ze dne 8. dubna 1920 dala Jana Čapka, definitivního řídícího 
učitele k vlastní žádosti na trvalý odpočinek a vyměřila mu výslužné roční částkou 11.712 korun 
z penzijního fondu učitelského. Školní rok byl ukončen ve středu 30. června. Od 1. září převzal 
správu zdejší školy dosavadní výpomocný učitel Václav Kostka. Rozhodnutím zemské školní 
rady, zrušila se na zdejší škole jedna třída a od 1. října počalo se vyučovati v jednotřídce.

Vyučoval sám Václav Kostka. Zapsáno bylo 50 žáků. Dne 28. října v den druhého výročí 
prohlášení státu Československého, konána školní slavnost. Děti sešly se svátečně ustrojeny. 
Zazpívala se česká národní hymna a několik žáků předneslo básně k 28. říjnu. Význam 28. října 
dětem náležitě objasněn. Ke konci slavnosti provolána tatíčku Masarykovi třikrát sláva. Slavnost 
ukončena zpěvem obou národních hymen. 

Ve třídě byl kříž odstraněn a na jeho místo zavěšeny obrazy Husa a Komenského, které 
zakoupila místní školní rada. Nad dveře učebny umístěn znak československý a národní vlajka 
bílo-červeno-modrá.

Dne 28. října pořádána mezi dětmi sbírka ve prospěch sirotků po legionářích. Vybráno 
deset korun. Při zápisu dětí na počátku školního roku uspořádána sbírka zápisová. Vybráno 
devatenáct korun. Na Mikulášský den vybráno deset korun a Novoroční sbírka vynesla sedmnáct 
korun. Na den 15. listopadu 1920 připadlo 250 výročí smrti učitele národů J.A.Komenského. Děti 
sešly se v učebně svátečně oblečeny. Světový význam Komenského byl jim v přednášce trvající 
asi půl hodiny vysvětlen. Po přednášce byly zazpívány obě hymny a děti se rozešly.



Rok 1921
Při sčítání lidu byla pozornost zaměřena i na gramotnost. Zjištěn byl následující stav:

 Číst a psát umí Číst a psát neumí

Sukorady 166 mužů a 178 žen   17 mužů a 22 žen
Kouty   20 mužů a 24 žen     0 muž a 2 ženy

Kanice   53 mužů a 59 žen   7 mužů a 7 žen
Jen číst umí v Sukoradech 1 muž a 1 žena

Dne 5. června uspořádala Místní osvětová komise v hostinci u Kožíšků přednášku, kde na 
téma „Poměr českého člověka k Římu“, promluvil starosta města Jičína Dr Josef Čihula. Účast 
byla poměrně malá. Přítomno bylo asi sto posluchačů. Přednáška byla velice pěkná. Všem 
přítomným se líbilo i téma, zejména těm, kteří s Římem ještě nezúčtovali. Klerikální strana a 
zvláště farář z Lískovic tuto akci zpochybnili. 

V měsíci březnu byla dle nových zákonů zvolena místní školní rada. Sestávala se pouze ze 
tří členů. Za školu Václav Kostka, za obec Václav Rychtera číslo 3 jako předseda rady a Josef 
Stuchlík číslo 40 jako místopředseda. František Šubrt a Josef Rychtera číslo 78 byli náhradníky. 
Jmenovaní složili pak slib u okresního hejtmana v Hořicích. 

Dne 27. června konán za dozoru učitele Václava Kostky výlet se školními dětmi do 
Českého ráje. Vlakem jelo se z  Ostroměře do Turnova a pak pěšky na Hlavatici, Valdštýn, 
Hrubou Skálu a Trosky. Večerním vlakem o půl desáté přijelo se do Dobré Vody. Do Ostroměře 
dovezl děti pan Kostka z  Ohrad a večer do Dobré Vody přijel pan Václav Rychtera číslo 3. 

Školní děti za pomoci pěti dospělých ochotníků sehrály na konci školního roku divadelní 
hru „ Krakonošova medicina“. Poprvé sehráno v hostinci u Kožíšků. 23. června. Představení bylo 
pak hráno i pro děti z okolních obcí. 

Školní rok byl ukončen 28. června slavností, při které vzpomenuto velikých našich lidí: M. 
J. Husa, Karla Havlíčka a mistra Aloise Jiráska. Na konci školního roku bylo jen 41 žáků. 

V neděli dne 3. července 1921 uspořádána školní slavnost dětská v zahradě pana Aloise 
Duška, kde děti sehrály hru „ Krakonošova medicina“ po třetí. Současně byl v zahradě koncert 
hudby pana Glazara z Votuze. Připraven byl rovněž bufet a tombola. Sokolský dorost z Bašnic 
přecvičil sestavy sokolské v meziaktí divadelní hry. Čistý zisk 700 korun byl věnován na 
uměleckou výzdobu školy. 

Dne 31. července sehráli místní ochotníci v hostinci u Kožíšků, na počest 70. narozenin 
mistra Aloise Jiráska, jeho dramatické dílo „ Otec“. Hrálo se prvně na novém jevišti za 
spoluúčinkování pana M. Středy, akademického malíře, v titulní roli. Před divadlem promluvil o 
mistru A. Jiráskovi učitel Václav Kostka. 

Školní rok započal 1. září 1921se 46 žáky / 23 chlapců a 23 děvčat /. Při zápisu vykonána 
sbírka ve prospěch hladovějících v Rusku a výnos 453 korun byl odeslán. Dne 18. a 19. listopadu 
konána sbírka ve prospěch české zemské komise pro péči o mládež a obnos 18 korun zaslán 
složenkou do Prahy. Počátkem školního roku ustanovena byla nová industriální učitelka na zdejší 
škole, slečna Olga Ptáčníková z Hořic na místo slečny Boženy Martinkové. 

Dne 11. září uspořádal divadelní okrsek Erbenův v Hořicích oslavy Jiráskovy. Na těch 
zúčastnili se i místní ochotníci i školní děti v alegorické scéně „Temno“, kterou provedly společně 
obce Sukorady a Bašnice. 

Den svobody 28. října byl oslaven ve škole, přičemž vzpomenuto zásluh našeho tatíčka 
Masaryka, legionářů a všech, kteří pracovali pro naše osvobození. 



Dne 31. října vzpomenuto velikých zásluh našeho národního mučedníka K.H. Borovského. 
Dne 8. listopadu v den výročí Bílé hory byl význam oné porážky českého národa dětem objasněn. 

Během roku 1921 byla provedena řada důležitých oprav na školní budově. Opravena 
střecha a  okapní žlábky. 

Další zápis potvrzuje, že i sebevětší prvotní nadšení má poměrně krátkou životnost, což je 
v historii mnohokrát ověřená skutečnost. Dne 21. prosince1921 odhlasovány v Národním 
shromáždění tak zvané výhodové zákony týkající se platů státních zaměstnanců. Odhlasováno, že 
všichni státní zaměstnanci jsou povinni platiti ze své služby 8% penzijního příspěvku a 25 % daně 
z příjmů. Učitelstvo bylo tímto zákonem krutě postiženo. Jim sráží se počínaje l. lednem 1922 na 
venkově 20 % a v městech 30 % nákupních příspěvků a nouzových výpomocí. Práce učitelstva, 
která má největší podíl národa na budoucí generaci, je tak hrubě znehodnocena a učitel postaven 
svými příjmy daleko za obyčejného dělníka se vzděláním ne ani plných 8 let obecné školy. Většina 
občanstva republiky, která má jen trochu smyslu pro právo a spravedlnost a které záleží na 
výchově mládeže, protestovala velmi důrazně proti onomu zákonu, ale marně. Učitel odkopnut 
odkazován na volný čas, že si může přivydělati a podobně. Tak hodnotí se středoškolské vzdělání 
učitelstva. Mnoho učitelských rodin vrženo bylo na pokraj zoufalství.

Rok 1922
Dne 7. března vzpomenuto narození velkého našeho učitele tatíčka Masaryka. První dvě 

hodiny vyučování věnovány pouze jemu. Dne 28. března vzpomínáno podobně výročí narození 
učitele národů J. A. Komenského. 

Místní školní rada usnesla se na své schůzi konané 18. května věnovati 30 korun jako 
příspěvek na dětský časopis vydávaný učitelskou jednotou Budeč v Hořicích . Tento sborníček 
nesl název Pod Zvičinou.

Děti ze 3. a 4. oddělení vykonaly ve dnech 12., 13., a 14. června zeměpisný výlet do Prahy 
za účelem prohlédnutí všech památností hlavního města. Školní rok ukončen vhodným proslovem 
a poučením pro prázdniny dne 28. června 1922. Koncem školního roku sehrály děti zdejší školy 
v hostinci u Kožíšků divadelní představení „ Blaničtí rytíři“. Divadlo svojí vlasteneckou tendencí 
možno zařadit mezi nejlepší výchovná dramata. Sehráno bylo s největší pílí a všem návštěvníkům 
se hra velice zamlouvala. Děti s chutí navštěvovaly zkoušky a s radostí hrály. Finanční úspěch ale 
nebyl ten, který byl očekáván. Mnozí z rodičů ani na své vlastní dítě které hrálo, nešli se podívat. 

Složení učitelského sboru na škole v Sukoradech. Zatímní učitel a správce školy Václav 
Kostka, definitivní industriální učitelka Jebavá Marie, farář římsko-katolický Franc František. 
Koncem roku chodilo na náboženství 9 chlapců a 7 děvčat.  

O prázdninách provedeny další opravy na škole. Budova venku 2x obílena. Pilíře byly u 
vrat přeloženy a záchody opraveny . Práci provedli Josef Lodr a František Dušek, zedníci ze 
Sukorad. Na školní budově byl obnoven zápis.  Tuto práci vykonal pan Jaroš, malíř z Bašnic. 
Všechny rámy okenní natřeny. Tabulka výška nad mořem obnovena panem Ulvrem ze Šaplavy, 
truhlářem. Okapní roury nově natřeny, stejně tak i plot, hromosvody přezkoušeny J. Heizlerem 
z Dobré Vody. Obnovena letní tělocvična na dvoře, která byla tvořena hrazdou, svislým žebříkem 
a dvěma tyčemi.  Tesařskou práci vykonal pan Černý, tesař z Bašnic.  

Rok 1923
Okres hořický podnikl soustavnou elektrifikaci, na kterou poskytl obcím finanční podporu. 

Sukorady obdržely 30 tisíc korun a Kouty 10 tisíc. V dubnu 1923 přistoupeno k vlastní práci. 
Práce dokončena koncem června a ihned svíceno. Většina občanstva zavedla elektřinu, mnozí též 
motory k mlátičkám. Ve škole zavedeno osvětlení pouze v bytě v 1. poschodí.



V lednu bylo sehráno pod vedením správce školy divadelní představení „Vítězství lásky“ a 
v dubnu pod vedením Kamila Šourka u Baudyšů „ Hoši z první legie“. 

Dne 21. února 1923 pořádána smuteční slavnost za + Dr Rašína, ministra financí, který byl 
zavražděn rukou bolševického ztřeštěnce. Český národ v něm ztrácí výtečného finančníka za nějž 
není náhrady. Dne 16. května projížděl naším krajem a Hořicemi francouzský maršál Foch. 
Uvítání zúčastnilo se mnoho občanů a žactva naší obce. 

 Místní školní rada projednala definitivní obsazení místa správce školy a žádala by místo 
bylo uděleno zatímnímu správci školy Václavu Kostkovi, poněvadž staral se o zdejší školu 
svědomitě a též mimo školu pracoval na vzdělání občanstva a mládeže. Přesto nebylo přání místní 
školní rady vyslyšeno a Václav Kostka ustaven odborným učitelem občanské školy v Miletíně. Na 
základě usnesení školní rady ze dne 25. května 1923 na uprázdněné místo při zdejší škole byl 
jmenován Junek Josef, jako nejstaršího z pěti uchazečů

Zdravotní stav žactva byl po celý rok dobrý. V mnohých případech však rodinná výchova 
působila proti výchově školní a proto známky z mravů byly v mnohých případech 2. stupně. 
Rodiče si málo všímali svých dětí a mluvili často proti škole a učiteli. Zvláště  to byl Hochmal 
Josef, bydlící v obecním domku zdejším, který přidržoval  děti k žebrotě a naváděl ke lhaní a tím 
způsobil mnohou trpkou chvíli správci školy a občanům vůbec. Docházka byla nejhorší v měsíci 
říjnu, kdy byly polní práce. 

Dne 25. června podnikl správce školy Kostka Václav s dětmi výlet na Tešnovskou 
přehradu a na Zvičinu. Děti sehrály rovněž v hostinci u Kožíšků divadelní představení „ Princezna 
zlatovláska“. Kus byl výborně nacvičen, osvětlení elektrickým světlem, krojově bezvadně 
vypraveno, ale nepotkal se s takovým úspěchem, jaký by zasloužil. Velká část občanů zdejších, 
rozeštvaná proti učiteli, bojkotovala představení jím pořádané. „ Kupředu zpátky ni krok budiž 
naším heslem. Pokrokově kupředu a vítězství je naše,“ napsal na závěr svého působení 
v Sukoradech Václav Kostka.

Školní rok skončil 28. června 1923 se 43 žáky. Správce školy rozloučil se všemi dětmi, 
mezi nimiž po čtyři roky působil. 

Tím skončily zápisy Václava Kostky do školní kroniky. Lze z nich vycítit, že odcházel 
nerad a se značnou dávkou zatrpklosti. 

Mezi  kantorem Václavem Kostkou a farářem Františkem Francem, který byl pověřen 
vyučováním náboženství v Sukoradech, docházelo k častým kolizím. Příčinu bylo zřejmě možno 
hledat na obou stranách. Na jedné straně svérázný a trochu svárlivý kněz církve, která nebyla ve 
velké oblibě a na druhé straně mladý, pokrokový a progresivní kantor, který si byl vědom, že na 
jeho straně stojí jak veřejné mínění, tak i úřední orgány.  

Učitelem na Sukoradské škole byl od začátku nového školního roku ustaven Josef Junek. 
Dále je uveden jeho životopis. Narodil se 6. května 1887 v Holovousích, politický okres Nová 
Paka. Navštěvoval obecnou školu v Chodovicích, občanskou školu v Hořicích, druhou až čtvrtou 
třídu reálné školy v Jičíně, načež vstoupil do učitelského ústavu tamtéž.  V měsíci červnu 1909 
podstoupil zkoušku učitelské způsobilosti. Poté byl umístěn na okres uhersko-brodský na Moravu 
a stal se učitelem při jednotřídní obecné škole v Biskupicích. Když pak vypukla světová válka 
odešel ke svému pluku. Zúčastnil se válečných tažení proti Rusku. Když byl u Radimna v Haliči 
raněn, léčil se nejprve v Opavě, pak v Hořicích a  od 1. května 1915 uznán invalidou. Poté se vrátil 
na své původní působiště Vyučoval rovněž v Bojkovicích na témž okrese, a poté ustanoven 
zatímním řídícím učitelem na trojtřídní škole v Květné při slovenských hranicích.. Zde prožil 
převrat dne 28. října 1818. Další školou na kterou byl umístěn byla škola v Důbravách na Moravě. 
To bylo v létech 1921 – 1923. Odtud vedla jeho cesta zpět do Čech a to do naší vesnice.



Rok 1924
Nově nastoupivší kantor, pocházející ze starší školy než Václav Kostka, používal zejména 

v zápisech slohu, majícího sklon ke krasořečnění, používajícího okras a slovosledu, který nově 
nastupující generace opouštěla. 

Ježto uplynulo čtyřleté působení místní školní rady, zvolena školní rada nová. Do nové 
vstupují z občanů páni: Dušek Alois, Rychtera Václav číslo 3, Stuchlík Josef, Šťovíček Jan. 
Z učitelstva Junek Josef. Předsedou školní rady zvolen Jan Šťovíček, místopředsedou Václav 
Rychtera. 

Dne 24. února upozorněno žactvo na zatmění měsíce. Za pěkného mrazivého počasí, bylo 
toto pěkně viditelné. Na měsíc únor připadlo pětileté trvání Československého červeného kříže. Za 
tou příčinou promluveno k žactvu o jeho  významu. Děti nabádány k tomu, aby získávaly rodiče 
ke vstupu do tohoto spolku. Dne 2. března připadlo 100leté výročí narození našeho tvůrce hudby 
Bedřicha Smetany. Promluveno o jeho životě a díle.

Žactvo zdejší školy podniklo dne 24. června výlet do Českého ráje v okolí Turnova. Jeli 
vlakem přes Ostroměř do Turnova. Odtud pěšky na Hlavatici, Valdštejn, Hrubou Skálu, Myší díru 
do Lázní Sedmihorek, odkudž vlakem přes Jičín k domovu. 

Školní rok započat 1. září. Zapsáno bylo 43 žáků. Do měšťanky chodilo 7 žáků. Poněvadž 
vstoupily v nový život učební osnovy tělesné výchovy pro školy obecné a občanské, uspořádal 
okresní školní výbor kurs tělesné výchovy ve dnech 2.-5. října 1924, kde probrány učebné osnovy 
čtyř školních roků.

Dne 11. října 1924 konána  slavnost na počest Jana Žižky, jenž se psával z Trocnova, 
dokud si nepostavil hrádek Kalich u Třebušína na Litoměřicku a potom se podepisoval  z Kalicha. 
Správce školy  promluvil k žákům o významu této postavy v dějinách našeho národa. Čteny byly 
krátké úryvky z jeho života, zapisovány krátké průpovídky a kresleny zbraně. Nakonec zapěna 
píseň „ Kdož jste Boží bojovníci“. 

Při oslavách 28. října napsal Josef Junek do kronik tyto nadšené věty: „Ve svátek našeho 
národního osvobození zalétli jsme v mysli v onen den, kdy v nezměrné radosti jsme pozdravili 
národní svobodu. Ona radost jež zachvátila celý národ, které jest popřáno málokdy za dlouhé věky. 
Nám dopřáno pozdraviti svobodu opravdu a svrhnouti jho, jež tíživě doléhalo na šíji národů.“ 

Vizitaci školy vykonal okresní školní inspektor pro dozorčí obvod Hořice pan František 
Haken dne 27. října 1924.




